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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na porovnání naměřených hodnot vybraných

spirometrických parametrů (FVC, FEV1, PEF) a výsledků dotazníků na kvalitu života

(Karnofsky index a Jonesův index dušnosti) u dvou skupin, z nichž jedna

měla předepsaný rehabilitační program a druhá byla kontrolní. Teoretická část shrnuje

poznatky o onemocnění COVID-19 a jeho okamžitý i dlouhodobý dopad především

na respirační systém. Dále se zabývá využitím konkrétních metod dechové rehabilitace

u pacientů, kteří prodělali onemocnění COVID-19. Hlavním cílem praktické části

je ověřit účinek dechové rehabilitace – předepsaného rehabilitačního programu na plicní

funkce u pacientů po pneumonii způsobené onemocněním COVID – 19.

Metodika: Do výzkumu bylo zařazeno celkem 20 osob (průměrný věk 60±11,04 roku)

po pneumonii způsobené onemocněním COVID-19, z nichž 10 dodržovalo předepsaný

rehabilitační program a 10 tvořilo kontrolní skupinu bez předepsaného rehabilitačního

programu. V den ukončení hospitalizace a podruhé s odstupem 2 – 3 měsíců

se u probandů obou skupin měřily spirometrické parametry a zjišťovala se kvalita života

pomocí dotazníků. U probandů pokusné skupiny byly dále měřeny S-Index a hrudní

amplituda. Sebraná data byla následně vyhodnocena pomocí statistických postupů.

Výsledky: V obou skupinách došlo ke statisticky významnému zvýšení sledovaných

hodnot spirometrických parametrů i hodnot získaných prostřednictvím dotazníků

na kvalitu života. Probandi pokusné skupiny dosáhli lepších výsledků ve srovnání

s kontrolní skupinou.

Závěr: Předpoklad, že zlepšení výsledků probandů pokusné skupiny se zařazeným

rehabilitačním programem bude signifikantně vyšší než zlepšení výsledků probandů

skupiny kontrolní se nepodařilo statisticky prokázat. Rovněž se nepodařilo prokázat

korelaci mezi vývojem spirometrických parametrů a vývojem subjektivního hodnocení

kvality života probandů. Bylo prokázáno statisticky významné zvýšení hodnot S-Indexu

a hrudní amplitudy u probandů pokusné skupiny (bez porovnání s pokusnou skupinou).
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Abstract

This diploma thesis focuses on the comparison of the measured values of selected

spirometric parameters (FVC, FEV1, PEF) and the results of quality of life

questionnaires (Karnofsky score and Jones shortbreathness score) in two groups, one

of which had a prescribed rehabilitation program and the other was a control group. The

theoretical part summarizes knowledge about the disease COVID-19 and its immediate

and long-term impact, especially on the respiratory system. It also deals with the use

of specific methods of respiratory rehabilitation in patients who have experienced the

disease of COVID-19. The main goal of the practical part is to verify the effect

of respiratory rehabilitation – a prescribed rehabilitation program on lung functions

in patients after pneumonia caused by the disease COVID-19.

Methodology: A total of 20 patients (average age 60±11,04 years) after pneumonia

caused by the disease COVID-19 were included in the research, of which 10 followed

the prescribed rehabilitation program. On the day of the end of hospitalization

and a second time with an interval of 2-3 months, the spirometric parametres of the

probands of both groups were measured and the quality of life was determined using

questionnaires. The S-Index and chest amplitude were also measured

in the experimental group probands. The collected data were subsequently evaluated

using statistical procedures.

Results: In both groups, there was a statistically significant increase in the observed

values of spirometric parameters as well as the values obtained through questionnaires

on the quality of life. Probands of the experimental group achieved better results

compared to the control group.

Conclusion: The assumption that the improvement in the results of the experimental

group probands with the included rehabilitation program will be significantly higher

that the improvement in the results of the control group probands could not be

statistically proven. It was also not possible to demonstrate a correlation between the

development of spirometric parameters and the development of the subjective

assessment of the quality of life of the probands. A statistically significant increase in

the values of the S-Index and chest amplitude was demontrated in the probands of the

experimental group.

Keywords

COVID-19, pneumonia, respiratory physiotherapy, respiratory rehabilitation,

spirometry
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ

ACE2 angiotensin-converting enzyme 2 angiotenzin konvertující enzym 2

ALI acute lung injury akutní poškození plic

ARDS acute respiratory distress syndrome akutní syndrom respirační tísně

COVID-19 coronavirus disease 2019 koronavirové onemocnění 2019

CPAP continuous positive airway pressure trvalý pozitivní přetlak v dýchacích

cestách

ERV expiratory residual volume exspirační rezervní objem

FEV1 forced expiratory volume in 1 second usilovně vydechnutý objem za 1 s

FRC functional residual capacity funkční reziduální objem

FVC forced vital capacity usilovná vitální kapacita

HFNO high-flow nasal oxygenation vysokoprůtoková nazální

oxygenoterapie

HIIT high intensity interval training vysoce intenzivní intervalový trénink

IMT inspiratory muscle trainer trenažer nádechových svalů

IRV inspiratory residual volume inspirační rezervní objem

NIV non-invasice ventilation neinvazivní ventilace

NO nitric oxide, nitrogen monoxide oxid dusný

MEF maximal expiratory flow maximální výdechová rychlost

p p-value p-hodnota – hladina významnosti

PAHO pan american health organization

PEEP positive end expiratory pressure ventilační režim - pozitivní tlak

v dýchacích cestách na konci výdechu

PEF peak expiratory flow vrcholový výdechový průtok

PImax maximal inspiratory pressure maximální nádechový ústní tlak

RAAS renin angiotensin aldosterone system osa renin-angiotenzin-aldosteron

RNA ribonucleic acid ribonukleová kyselina

RV residual volume reziduální objem

SARS-CoV severe acute repiratory syndrom-related

coronavirus

„virus nemoci COVID-19“

SD standard deviation směrodatná odchylka

TLC total lung capacity celková plicní kapacita

VC vital capacity vitální kapacita

VT tidal volume dechový objem

WHO world health organization světová zdravotnická organizace

Axilární hrudní amplituda hrudní amplituda měřená v úrovni axily (pouze pro

účely této diplomové práce)

Dechová amplituda rozdíl obvodu hrudníku při maximálním nádechu a

maximálním výdechu

Kineziofobie strach z pohybu

RHB program

konkrétní RHB program vytvořený pro účely této

diplomové práce

Sarkopenie úbytek svalové hmoty a její funkce v důsledku

stárnutí a fyzické nečinnosti

S-Index

silový index nádechu – vypovídá o síle

nádechových svalů

Xiphosternální hrudní amplituda hrudní amplituda měřena v úrovni processus

xiphoideus (pouze pro účely této diplomové práce)
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ÚVOD

Koncem roku 2019 se v Číně, ve městě Wu-chan, objevil nový typ koronaviru -

COVID-19 (coronavirus disease 2019), který se rychle rozšířil po celém světě. Během

krátké doby došlo k infikování milionů lidí a byly zaznamenány stovky tisíc úmrtí.

Ke konci roku 2021 se počet úmrtí po celém světě blížil 4,5 milionu (Kamal, Abo

Omirah, Hussein, & Saeed, 2021), koncem července 2022 tomu bylo 6,4 milionů

(Coronavirus COVID-19 (2019-nCoV), 2022).

Vzhledem k trvání pandemie a neuspokojivým výsledkům snahy o její kontrolu je téma

léčby následků onemocnění COVID-19 jedním z nejvíce rezonujících v odborných

kruzích respirační fyzioterapie, což dokládá množství aktuálně zveřejněných studií

v letech 2021 a 2022, např. (Calabrese, a další, 2021; Sedighimehr, a další, 2021;

Fumagalli, a další, 2022).

Vědecké úsilí se soustředilo do třech oblastí: prevence, léčba a eliminace trvalých

následků onemocnění. Jedním z důležitých účinných způsobů eliminace trvalých

(dlouhodobých) následků je respirační rehabilitace/fyzioterapie, jejíž význam podtrhuje

skutečnost, že statisticky nejčastější orgánové poškození způsobené onemocněním

COVID-19 se týká dýchacího systému (Neumannová, a další, 2021).

Autorka v rámci získávání odbornosti studia postupně stále více inklinovala k oboru

respirační fyzioterapie (na toto téma zpracovala i svoji bakalářskou práci). S rozvíjející

se pandemií COVID-19 si uvědomovala, že vědecká veřejnost soustřeďuje své síly

zejména na oblast prevence (problematika vakcinace) a léčby akutních stavů (zejména

při těžkém a kritickém průběhu onemocnění). Dlouhodobé následky prodělané nemoci


[…]


2,7 cm, což odpovídá průměrnému nárůstu 69 % oproti vstupní hodnotě.

Výsledky párového t – testu, který porovnával hodnoty hrudní amplitudy měřené

v axilární úrovni získané prvním a druhým měřením, ukázaly vysoce významný

statistický rozdíl na hladině významnosti p < 0,05 (p = 0,0001) u probandů skupiny A.

Rovněž v případě parametru xiphosternální hrudní amplitudy došlo k celkovému

zlepšení. V rámci sledované skupiny A se zlepšilo 8 z 10 probandů. Průměrné zlepšení

mezi 1. a 2. měřením sledovaného parametru dosáhlo 2,5 cm, což představuje průměrný

nárůst o 86 % oproti vstupní hodnotě.

Výsledky párového T – testu, který porovnával hodnoty hrudní amplitudy měřené

v xiphosternální úrovni získané prvním a druhým měřením, ukázaly vysoce významný

statistický rozdíl na hladině významnosti p < 0,05 (p = 0,001) u probandů skupiny A.

S-Index

Hodnoty parametru S-Index se obecně vyvíjely vzestupně a to u 9 z 10 probandů

sledované skupiny A. Průměrný nárůst hodnoty S-Indexu dosáhl hodnoty

22,1 cm H2O. Jedná se o průměrný nárůst o 40 %.

Výsledky párového T – testu, který porovnával hodnoty parametru S-Index získané

prvním a druhým měřením, ukázaly významný statistický rozdíl na hladině významnosti

p < 0,05 (p = 0,002) u probandů skupiny A.

Pro účel ověření platnosti hypotézy autorka provedla párový T-test s jednostrannou

hypotézou (1. měření < 2. měření) pro každý sledovaný parametr (Příloha č. 12).

Před vlastním párovým T-testem bylo u vstupních dat prověřeno splnění požadavku
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potenciálně normálního rozložení dat. Všechny sledované parametry tyto požadavky

splnily na hladině významnosti p > 0,05 (Příloha č. 7).

Hypotézu tak můžeme považovat za potvrzenou.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo shrnout poznatky o onemocnění COVID-19, zejména o jeho

dlouhodobých dopadech na respirační systém pacienta a v praktické části ověřit účinek

dechové rehabilitace – předepsaného rehabilitačního programu na plicní funkce

u pacientů po pneumonii způsobené onemocněním COVID – 19.

V teoretické části autorka shromáždila přehledně základní poznatky o onemocnění

COVID-19 a doplnila je citacemi dosud publikovaných studií. Zaměřila se při tom

na oblast využití spirometrie a dechové rehabilitace při léčbě a následné rehabilitaci

pacientů s COVID-19.

Pro splnění cíle praktické části autorka připravila program výzkumu, jehož součástí byl

autorský rehabilitační program a stanovila k ověření pět hypotéz. V rámci výzkumného

programu zaznamenala vstupní a výstupní parametry 10 probandů pokusné skupiny

a porovnala je s parametry 10 probandů skupiny kontrolní. Získaná data analyzovala

pomocí standardních postupů statistické analýzy.

Data probandů získaná v rámci výzkumu ukazují na reálný pozitivní vliv dechové

rehabilitace na dynamiku zlepšování zdravotního stavu pacientů po prodělání

onemocnění COVID-19. Tento vliv se odrazil v hodnotách naměřených

spirometrických parametrů i v subjektivním hodnocení kvality života prostřednictvím

dotazníků. Statistickým vyhodnocením výsledků se však ve většině případů nepodařilo

jednoznačně potvrdit signifikantně lepší výsledky pokusné skupiny oproti skupině

kontrolní. Ukázalo se, že pro větší věrohodnost závěrů by bylo zapotřebí širšího a více

homogenního vzorku probandů a rovněž vhodnější volby dotazníků pro hodnocení

kvality života. Z pět stanovených hypotéz mohla být bez pochybností potvrzena pouze

jedna.

Po dokončení diplomové práce se autorka zamýšlí nad jejími rezervami, jejichž využití

by mohlo významně zvýšit její vypovídací schopnosti.

Značným omezením zdrojové studie autorky pro tuto diplomovou práci byl výběr

vzorku probandů, který byl příliš úzký a charakterizovaný velkými diferencemi

ve vstupních parametrech probandů (věk, spirometrické parametry apod.). Uvedený

nedostatek zásadním způsobem snížil statistickou významnost výsledků.
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Jako užitečné rozšíření případného dalšího výzkumu se jeví též zařazení nejméně

jednoho dalšího měření, což by umožnilo mimo jiné lepší závěrečné srovnání

s publikovanými studiemi, jejichž autoři zpravidla svůj výzkum založili na sériích tří

nebo více měření.

Za vhodné doplnění RHB programu autorka považuje konkrétní plán kondičního

tréninku, neboť tento je schopen sám o sobě rezultovat ve zlepšení spirometrických

parametrů (Fumagalli, a další, 2022). Zařazení kondičního tréninku do studie

by dovolilo následné vyhodnocení jeho podpůrného účinku vzhledem ke zlepšování

vybraných spirometrických parametrů.

Autorka si též uvědomuje, že by bylo vhodné do jejího výzkumu doplnit měření

S-Indexu a hrudní amplitudy u kontrolní skupiny a porovnání výsledků se skupinou

pokusnou.

Praxe ukázala, že k provedení hodnocení kvality života by bylo vhodnější namísto

Karnofského indexu a Jonesova indexu dušnosti využít některý z mezinárodně

standardizovaných a častěji užívaných dotazníků. To by zlepšilo možnost následného

porovnání výsledků, a dále by bylo možné vybrat dotazník, jehož hodnotící škála by

lépe vyhovovala záměrům výzkumu. Zejména Jonesův index dušnosti se ukázal být pro

účely tohoto výzkumu zcela nevhodný.
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