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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační
norma)

4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/,
relevantnost

3

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,
vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

3

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích
či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

3

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence
terapie či jiné intervence

3

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu
ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a
vyvození závěrů pro klinickou praxi

2

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz,
vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání
výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků
vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 73

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Diplomová práce na téma „Vliv dechové rehabilitace na plicní funkce u pacientů po  
Covid - 19 pneumonii” je zpracována na devadesáti třech stranách textu, za použití zdrojů
uvedených na čtyřech stranách a je doplněna dvanácti přílohami.

Cílem práce bylo ověřit účinek dechové rehabilitace (RHB) – předepsaného rehabilitačního
programu na plicní funkce u pacientů po pneumonii způsobené onemocněním COVID – 19.

Diplomová práce je systematicky členěna do pěti základních kapitol, toto členění je klasické  
a je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce.

Text práce je místy nesouvislý. Poznatky v teoretické části jsou spíše jako samostnané
konstatování, chybí provázání textu.

V metodické části studentka popisuje výběr a charakteristiku výzkumného souboru pacientů,
sběr dat a stanovený RHB program. Z RHB programu není jasné, kolikrát by měli pacienti
provádět protahovací cviky. U tréninku nádechových dechových svalů chybí citace, podle
které byl stanoven celý plán. Dále chybí časová dotace kondičního cvičení.

Výsledky, ke kterým studentka dospěla, jsou prezentovány a popsány v kapitole Výsledky.
Krom vlastního popisu jsou dokumentovány za pomoci grafů.

Diskuse, která je zařazena do kapitoly 5 je spíše rozšířením kapitoly Výsledky. Je v ní
zmíněno málo prací a studentka se spíš zaměřuje na komentování výsledků než na porovnání
s ostatními studiemi.

Všechny zdroje splňují citační normu a cizojazyčné zdroje převažují nad domácí literaturou.

Studentka vytvořila rehabiltiační plán a nafotila brožuru pro pacienty. Na kvalitě práce je však
vidět nedostatečný počet konzultací a nedodržování stanovených termínů.

Předložená diplomová práce částečně splnila cíle, které si studentka vytyčila. Limitem práce
je nízký počet respondentů, které mohou zkreslovat statistické výsledky. Studentka si vybrala
aktuální téma, ale jeho zpracování by mohlo být na lepší úrovni.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Jaká byla koherence pacientů ke cvičení?

Máte představu o tom, jaké pohybové aktivity prováděli pacienti v kontrolní skupině?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Navrhovaná známka:
3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl